ANTONI SZASZOWSKI - wikariusz in spiritualibus i oficjal generalny brzeski
bpa Joachima Przebendowskiego w latach 1717-1721, bpa Stefana Rupniews-
kiego w latach 1722-1730.

WLADYSEAW SUTKOWSKI - wikariusz in spiritualibus i oficjal generalny brz-
eski bpa Stefana Rupniewskiego w latach 1730-1731, bpa Jana Aleksandra
Lipskiego w 1732 roku,

PIOTR JOZEF KESICKI - wikariusz in spiritualibus i oficjat generalny brzeski bpa
Andrzeja Stanislawa Kostki Zatuskiego w latach 1737-1738.

LUDWIK RIAUCOUR (sufragan tucki) - wikariusz in spiritualibus i oficjal gen-
eralny brzeski bpa Andrzeja Stanistawa Kostki Zatuskiego w latach 1738-1739,
bpa Franciszka Antoniego Kobielskiego w latach 1740-1755, bpa Antoniego
Erazma Woltowicza w latach 1755-1770.

JAN CHRYZOSTOM KACZKOWSKI (sufragan tucki od 1781 roku) - wikariusz
in spiritualibus i oficjal generalny brzeski bpa Felisa Pawla Turskiego w latach
1771-1790, bpa Adama Naruszewicza w latach 1791-1795.

Oficjalowie foralni braclawscy
(zdotano ustali¢ nazwiska tylko kilku oficjaléw bractawskich)

Szymon Brzeski (1648)

Marcin Jan Markuszewski (1699)

Antoni Pienkowski (1754)

Wincenty Kazimierz Dobrzelewski (1783)

Jan Stanistaw Jastrz¢biec Kuczkowski (2 pol. XVIII wieku)
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1.

1601 luty 17, Warszawa - Biskup Stanistaw Gomoliriski mianuje Franciszka Za-
Jerskiego, archidiakona kapituly tuckiego, wikariuszem i oficjatem generalnym.

Oryginat: ADS, sygn. D 17, k. 13-13v, wpis zatytulowany: Authenticum officialatus.

Stanislaus Gomolinski, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Luceorien-
sis'. Notum facimus universis et singulis praesentes nostras litteras inspecturis,
lecturis et audituris, quod nos, ne ob absentiam nostram a dioecesi a qua neces-
sario per aliquod temporis spatium abesse cogimur, subditi nostri in auditione
causarum, et redditione iustitiae detrimentum recipiant de scientia, fidelitate, pro-
bitate, et industria Reverendi Domini Francisci Zajerski?. iuris utriusque docto-
ris, archidiaconi Luceoriensis et cancellarii nostri plenarie confisi, bene deliberati
omnibus melioribus modo, via, iure, causa et forma, quibus melius, validius et
efficatius potuimur et debuimus, possumus et debemus, constituimus, creavimus
et solemniter ordinavimus, prout constituimus, creamus et ordinamus per prae-
sentes nostrum officialem et vicarium praenominatum Reverendum Dominum,
archidiaconum Luceoriensem praesentem et acceptantem. Dantes eidem tenore
praesentium plenariam et liberam potestatem in dioecesi nostra omnes et singu-
las causas, tam spirituales, quam temporales, matrimoniales, beneficiales, civiles,
criminales atque mixtas de iure et consuetudine in episcopatu nostro audiri solitas,
ad nostrum forum spectantes, sive per apellationem, sive per simplicem querelam
vel quocunque alio modo ad nos devolutas, seu in posterum deferendas audien-
di, ipsasque exequtioni debite demandandi. Utriusque sexus christifideles nostrae
dioecesis in quibuscunque criminibus, excessibus et delictis, nobis et sedi nostrae
reservatis in foro conscientiae absolvendi, presbyteris quoque idoneis ab ipso ap-
probandis similem facultatem eosdem fideles absolvendi impartiendi. Sigillo nos-
tro in praesentibus omnibus utendi, comittentes in omnibus et singulis praemissis
eidem Reverendo Domino archidiacono vices nostras, donec eas ad nos duxerim-
us revocandas. Promittentes nos totum id et quicquid modo praeterito per ipsum
factum fuerit ratum et gratum habituros. In cuius rei testimonium praesentes nos-
tras manu propria subscripsimus et sigillo nostro muniri fecimus. Datum Varsav-
iae, die 17 Februarii, anno millesimo sexcentessimo primo. Stanislaus episcopus
Luceoriensis.

' Stanistaw Gomolinski, biskup tucki w latach 1600-1604.
* Franciszek Zajerski, archidiakon tuckiej kapituty katedralnej, od 22 stycznia 1602 roku prepo-
zyt tejze kapituly, w latach 1622-1631 biskup pomocniczy tucki.
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2.
1602 styczen 22, Janow - Biskup Stanistaw Gomolinski, za zgodg tuckiej ka-
pituly katedralnej, eryguje w niej nowg pralaturg prepozyta i ustanawia jednoczesnie
prepozyture brzeskg jako okreg administracyjny.

Oryginal: nieznany.

Kopia: ADS, sygn. D 17, k. 145-149v. Wpis wedlug oryginatu 22 [ 1602 r. Tytut wpisu: Erectio
praepositurae Luceoriensis et Brestensis ac de titulo, dote, primatu, praerogativis in loco, voce, officiis et
residentia etc. in capitulo generali Luceoriensi Janoviae celebrata.

(145) Statutum anni Domini millesimi sexcentesimi primi, die quarta Maii, in
capitulo generali in cathedrali ecclesia factum et receptum ad Illustrissimum
autem Dominum episcopum pro confirmatione authorisabili necessaria remis-
sum; et in altero capitulo particulari Janoviae celebrato die prima Octobris anno
Domini (145v) sexcentessimi primi repetitum, dato consensu omnium capitulari,
ut proventus ipsius parochialis Brestensis pro dote praepositi dentur, assignentur
et addicantur perpetuo; nunc iam in tertio capitulo generali ex eodem constanti et
perpetuo omnium capitularium consensu et iudicio confirmamus, robur perpetu-
ae firmitatis et irrevocabile decretum apponimus. Quod ad laudem Dei Omnipo-
tentis totiusque curiae triumphantis et cathedralis nostrae totiusque utilitatem di-
oecesis cedat sitque perpetuum et semper mansurum. Itaque novam praepositurae
dignitatem ecclesiasticam creamus et erigimus, toto approbante capitulo, ita quod
praepositurae titulum obtinens nunc et pro tempore existens, sit primus in capitu-
lo, et omnia iura, privilegia, praerogativas retineat et exerceat, sicut maiores in ca-
pitulis exercere solent. Quia in attribuendis officiis certae dignitati servatur de iure
aliarum cathedralium consuetudo, cum igitur constet in omnibus fere maioribus
ecclesiis praeposituram primam esse dignitatem (una Cracoviensis excepta, idque
ex speciali quadam causa, etiam in historiis scripta), ideo eandem omnibus aliis
hoc nostro decreto mediante praelaturis praeferimus maxime considerandum
maximum dubium [*] ex capitularibus nostris sit maior, ut (146) quidem ex archi-
diaconi et decani scriptis contentionibus apparet. Eamque concertationem Ilus-
trissimus et Reverendissimus Dominus antecessor noster, modernus Cracovien-
sis*, indecisam relinquerit et in dubiis casibus istius modi tutissimum sit aliarum
ecclesiarum consuetudines sequi. Ex his aliisque rationibus abrogamus capitula-
rem constitutionem MDC primi, quae eidem praeposito locum inter praelatos ul-
timum penes scholasticum assignavit, praesenti decreto dantes facultatem, ut in
cornu Evangelii, quod dignius esse iura communia et praxis Romanae Ecclesiae
secuti iudicamus, ut aut locum archidiacono assignatum capiat, aut aliud stallum

*(M.D.) Brakuje dwoch wyrazéw z powodu uszkodzenia karty.
“(M.D.) Bp Bernard Maciejowski.
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in loco, quo nunc ab eodem Evangelii cornu gradus in quibus missam solemnem
episcopi cantant aedificetur decenter, ne usus eius loci destruatur, imo sit aptior
etiam pro capitularibus solemnes vesperas cantantibus tribus subselliis seu formis,
ut vocant, distinctus. Abrogamus item capitulare statutum, quatenus eidem prae-
posito pro dote assignavit decimas in Targowica et Krasne, nec non duas sexagenas
ex censu thelonei Luceoriensi. Aliam autem dotem constituimus eidem praeposi-
turae, damus, addicimus, videlicet parochialem ecclesiam Brestensem cum omni-
bus eidem iure fundationis annexis (146v) villis et subditis eorumque censibus,
laboribus ac omnibus praestationibus, sylvis, mellificiis, civibus Brestae locatis eo-
rumgque censibus et obsequiis, decimis obventionibus, utilitatibus et emolumentis,
ita ut nec specialitas generalitati, nec generalitas specialitati quicquam deroget
umquam, salvo iure collationis, quo ab antiquis temporibus episcopi usi sunt us-
que ad nostra tempora vigore donationis regiae, hoc enim nobis et successoribus
nostris relinquimus et reservamus. Nam cum praefata parochialis episcopis in
subsidium vicariorum data (tum dum bona mensae vicariorum destinata pro sex-
aginta citra sexagenis vel ultra ad tres advitalitates consentientem episcopo erant
obligata) solvere pensionem annuam vicariis Luceoriensibus ex hac causa, ut leva-
ret inopiam colligi pendent advitalitate concessa, iam nunc cessantem pensionis
causa post evictionem trinae advitalitatis et augmentum bonorum Sadow’ huius-
modi, quod capitulares et vicarios alat certem necessario cessavit pensio ipsa.
Quoniam non perpetuo separatur pensio a beneficio, sed durante pensionis causa,
qua finita finitur pensio ipsa. Omnis enim actus ex causa permissus causae suae
(147) commensurari et cessanti illa cessare debet. Quod eum ita sit relinquitur
parochialem Brestensem in episcopi dispensatione mansisse, ut non in alios nisi in
cathedralis usus (nam huius respectu haec donatio facta est) converti possit. Si
enim alii beneficio uniretur, dispositio incideret in eum casum, unde incipere non
posset obstanti Tridentina de unionibus amplius non faciendis prohibitione, si
autem simpliciter conferatur, posset donatio revocari, utpote causa non secuta, ob
quam fuit data. Solus itaque casus superest, ut haec ecclesia parochialis in ecclesia
cathedrali maneat, quamvis autem novo iure cathedralibus uniri parochiales pro-
hibeantur. Quia tamen ista unio facta legitime est, nam sortita fuit effectum ante
Concilii Tridentini in Polonia receptionem annis quadraginta citra, ideo moderna
dispositio reiterari non potest, licet nunc casus evenit a quo non posset alias incho-
ari. Et ex his sane causis praefatam ecclesiam episcopi partim ex dispensatione
apostolica retinebant quidam non tenebant ipsi, sed conferebant aliis, nullam in-
terim vicariis solventes pensionem et quidem iure optimo. Nam isti proventus
temporibus (147v) nostris vix praeposito sufficient, pro suis, pro vicariorum usi-
bus, pro schola, pro fabrica ecclesiae aliisque id genus oneribus, ut res ipsa per se
loquitur. Sed neque illam episcoporum ordinationem validam esse decernimus,

*Sadow, wies na Wolyniu.
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quae medietatem omnium fructuum vicariis atribuebat. Quia pensio per modum
quantitatis non etiam per modum quottam constituenda est, ne alioquin sectio
beneficii canonibus prohibita inducatur. Et quia tanto minus ad ecclesiastica onera
sufferenda sufficeret, quam primo casu. Ex his itaque iuridicis rationibus praefat-
am parochialem ab omni pensione sine ea sit in quantitatem, sine in quotta, prae-
senti capitulari decreto liberamus, eximimus et liberam omnique pensionis onere
vacuam praepositurae cathedralis pro eius dote damus, addicimus. Non obstan-
tem antecessorum nostrorum de solvenda hac pensione ordinationibus, nec etiam
nostris de primiceriatu fundando dispositionibus, quibus expresse derogamus. In-
novamus praeterea in hac ipsa ecclesia veterem praepositurae titulum volentes, ut
eius rector modo et pro tempore existens per collationem episcopalem Luceorien-
sis et Brestensis (148) praepositus nominetur et intituletur. Et quia circa multa
oportet esse in dioecesi et circa episcopum personaliter occupatum, ita ut for-
malem curam per se ipse exercere non valeat. Ideo statutorum iurisque communis
authoritate ordinamus, ut in eadem ecclesia Brestensi vicepraepositurae titulus
erigatur, ut quidem hoc capitulari decreto erigimus, exercitium curae parochialis
in vicepraepositum ab ipso praeposito praesentandum episcopo ad investiendum
transferentes, solo habitu eiusdem curae penes ipsum principalem praepositum
relinquentes, qui dum id facere poterit commode maxime in conventionibus et
solemnitatibus maioribus concionabitur et in omnibus attendet ivigilabitque, ut
cura parochialis laudabiliter exerceatur. Portionem eidem vicepraeposito iuxta
statuta capitularia usu recepta assignabit et solvet suis temporibus et praeter hunc
vicepraepositum alium quoque manualem fovebit vicarium curabitque. Postremo
scholae provisio et fabricae sumptus soli praeposito incumbent prout iure commu-
ni definitur. Praeterea volentes praepositum modernum et pro tempore (148v) ex-
istentem prerogativis ornare separamus et eximimus, capitulo nostro approbante
ab archidiaconi Luceoriensi visitatione et superintendentia omnes ecclesias paro-
chiales et simplicia beneficia in palatinatu Brestensi, nihil iuris quoad visitationem
archidiaconis pro tempore existens relinquens (excepta parochiale Janoviensi et
Stavensi tantum) et subiecimus eas praeposito moderno et pro tempore existente,
ordinante, hac nostra perpetuo valitura et irrevocabili constitutione, ut ipsam
quidem ecclesiam Brestensem, tam in capite, quam in membris solus episcopus
(non per delegatum) visitet. Reliquas autem omnes ecclesias parochiales et simpli-
cia beneficia in palatinatu Brestensi prout ex antiquis temporibus processus per
parochias missus declarat (exceptis Janoviensi et Stavensi) ipse praepositus et non
archidiaconus processu pro visitatione sub titulo et sigillo suis sine episcoporum
requisitione praemisso, visitet de triennio in triennium, aut quoties necessitas
videbitur. Et ut in visitatione plebanorum excessus, ut de ebrietate, aleis, venation-
ibus iniuriis (149) verbalibus, poenis pecuniariis iuxta statuta provincialia et dio-
ecesana, locis piis applicandis et si in visitationem eiusdem iuste mandatum aliq-
uid de fabrica ecclesiae et ornamentis aliquis parochorum non fecerit, omni ad
episcopum appelatione remota (nisi modus in correctione excesserit) propria au-
thoritate punire possit. Caetera crimina supra expressis graviora ad episcopum
referre tenebitur et erit astrictus. Licebit praeterea eidem praeposito synodus deca-
nales iuxta statuta dioecesana indicere eaque peracta et clausa suo sigillo ad epis-
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copum remittere. Indulgemus praeterea praeposito, ut non solum per se, sed etiam
per commissarium suum visitationes ecclesiarum suarum peragere valeat, sed del-
egatus huiusmodi meram tantum faciat visitationem sine ulla coertione, hanc
autem ipsi praeposita referat, qui post delationem delegati sui, minora crimina
puniet, maiora autem ad episcopum remittet. Ideoque concedimus id quod in con-
sequentia venit, ut praepositus suum habeat notarium publicum et legalem, et ut
praepositi (149v) actis et iudicatis in istis qui conceduntur casibus stetur et plenam
habeat fidem et authoritatem. Postremo ad maiorem nostram benignitatem sig-
inificandam eidem praepositurae Brestensi unimus praebendam Sanctae Dorothe-
ae ad vitam tantum moderni praepositi noviter instituti eiusdem capituli nostri
accedente consensu. Stanislaus episcopus Luceoriensis®. Locus sigilli.

Franciscus Zajerski, iuris utriusque doctor, Luceoriensis et Brestensis praepos-
itus

Stanislaus Stempowski, archidiaconus Luceoriensis

Thomas Josicius, scholasticus suo et R.D. Andreae Luniewski, custodis Lu-
ceoriensis nomine subscripsi

Joannes Czarkowski, canonicus Luceoriensis suo et Reverendi Domini Stanis-
lai Mogielnicki canonici nomine manu mea subscripsi

Martinus Krzywanski, canonicus et oeconomus Luceoriensis

Andreas Frankowski, canonicus Luceoriensis.

3.

1607 sierpient 31 - Statuty tuckiej kapituly katedralnej (wyjqgtki). Statuty tuck-
iej kapituty katedralnej pokazujg precedencje w stallach, czas odprawiania kapituty,
spos6b obchodzenia rocznic zmartych cztonkow kapituly, kasg kapituly, sprawg wy-
boru sgdziow deputowanych, kwestig zalatwiania sporow i problem zachowania ta-
jemnicy obrad.

Oryginal: nieznany.

Kopia: ADS, sygn. D. 18, k. 177v-181 - wpis wedlug oryginatu 31 sierpnia 1607, zatytulowany:
Acta et constitutiones venerabilis capituli Luceoriensis in ecclesia cathedrali anno Domini millesimo
sexcentesimo sexto, die XXI1 mensis Novembris habitae et celebratae.

(180) Stalla praelatorum et canonicorum
Quamvis iam dudum praelatis et canonicis stalla assignata fuerint, cum tamen
Reverendissimus Dominus olim Stanislaus Gomolinski’ piae memoriae Episcopus

¢ Stanistaw Gomolinski, biskup tucki w latach 1600-1604.
Stanistaw Gomolinski, biskup tucki w latach 1600-1604.
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Luceoriensis praepositurae titulum erexerit®, eamque primam in Capitulo dignita-
tem eiusdem ordinationi consentientibus praelatis et canonicis et neminem eorum
penitus repugnante subscriptum sit, inde factum est, ut archidiaconus praeposito
cederet suo loco et maioritatis praerogativis et ita deinceps omnes praelati sua stal-
la mutare cogerentur, Venerabile Capitulum unanimi et concordi consensu (ser-
vato dignitatum ordine, ut primus fit praepositus, secundus archidiaconus, ter-
tius decanus, quartus custos, quintus scholasticus decreverunt recedendum esse a
prioribus statutis hac de re anno Domini 1591 latis et hucusque servatis, innovan-
dum autem esse stallorum ordinem, prout innovatur praesenti Capitulari decre-
to ponendo eum inter praelatos et canonicos in sedendo ordinem tam in choro,
quam in Capitulo et extra servandum, hoc modo, ut a cornu quidem Evangelii
(quod iuxta decretum Reverendissimi olim Domini Stanislai Episcopi declarant
esse dignius ratione Capitularium personarum) sedeant in primis praepositus, pe-
nes eum decanus, deinde scholasticus. A cornu autem Epistolae archidiaconus,
deinde custos; canonici autem per senium.

(180v) Tempus capituli celebrandi

Capitulum celebrandum esse et celebrari debere singulis annis die festo Sanc-
tissimae et individuae Trinitatis, et in eodem praelatos et canonicos manere teneri
usque ad octavam Corporis Christi. Praelatorum et canonicorum frequentia ador-
netur et occurrentibus Ecclesiae consulatur negociis. Quod si quis aut praelato-
rum, aut canonicorum venire contempserit, praelatus quidem trium marcarum,
canonicus vero duarum pro fabrica Ecclesiae applicandarum poena puniatur.

(181) Anniversarium capitulare

Exigit suoque prope iure exposcit charitatis ratio, ut quos viros coniunxit eius-
dem honoris et vitae communis ratio eosdem mortuos pari amoris pietatisque stu-
dio prosequamur. Statuit itaque Venerabile Capitulum, ut in Generali Capitulo,
primo quidem die missa de Spiritu Sancto, altero autem sequenti non impedito
missa pro defunctis fratribus praelatis et canonicis more solemni cantetur, et qui
adsunt, ad offertorium ire teneantur, ut inde vicariis vel scholae, quae cantave-
rit missam, consolatio tribuatur. In futuro autem Capitulo rationem inire inter se
Reverendi Domini promiserunt de comparando ex collectis communibus feretri
sericeo operimento honesto et decenti.

Arca capitularis

Placuit Venerabili Capitulo, ut arca, in qua pecunia pro distributionibus dis-
pensandis asservatur, numquam teneatur in aedibus privatis procuratoris Capituli
pro tunc existentis, ne occasio damni detur, ut quidem exemplo pernicioso iam
comprobatum est, sed servetur in camera thesauri Ecclesiastici a cornu Epistolae,

# Utworzenie tuckiej prepozytury katedralnej nastapito 22 stycznia 1602 roku.
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ubi occurrente dispensationis necessitate praesentibus omnibus aperiatur, et cal-
culo praesentium posito distribuatur pecunia nec inde umquam efferatur, omnem
casum fortuitum tuitur procuratae, si contratres aliquid postea damni ex trans-
gressione statuiti acceperint.

Tribunalitius iudex

Deputati tribunalicii electionem Reverendi Domini censuerunt esse differen-
dam ad synodum dioecesanam, in qua de contributione pro deputato capitulari
cum clero dioecesis tractandum et aliquid definiendum ac executioni mandan-
dum erit, interponente auctoritatem ordinariam Reverendissimo Domino nostro.

(181v) Controversiae capitularium

Negotia capitularium inter se capitulares teneantur coram capitularibus, vel
in generali eorum conventione, vel ordinaria quae fit hebdomadatim feria 6° (in
qua tamen pauciores quinque personis non sint) expedire iudicio summario et de
plano tenantur ne litium causa a Cathedrali diutius abesse cogantur. Si quis autem
omisso, neglecto aut contempto iudicio confratrum capitulari confratrem traxerit,
poena trium marcarum puniatur. In expeditione autem huiusmodi summariis iu-
diciis modestissime, sine vociferatione, contumelia et acerbitate verborum discep-
tatione. Contra temerarios iniuriosos et maledicos exequendo statutum provin-
ciale libro 4 sub titulo De iniuriis. Sed si aliquis per definitivam aut interlocutoriam
gravatum esse se senserit, appellatio eidem ad Illustrissimum Dominum (si modo
manifeste frivola non sit) permittatur.

Secreta capituli

Quicunque ex confratribus capituli, iuramenti sui immemor consilia capitu-
li et confratris sententiam in medium afferrentis: ad confratris odium damnum
et preiudicium pendere ausus fuerit, is coram iudicio capitulari modo supradicto
citatus innocentiam suam purgare vel contra probationes ordinarias se defendere
teneatur. Quod si legitime convictus fuerit, vel contra praesumptiones quas vo-
camus hominis in purgatione defecerit, is voce activa et passiva in capitulo et dis-
tributionibus per triennium carere debet; et confratrem sic laesum in capitulo de-
precari teneatur. Et quia hoc decretum compromissi vim habet, ideo apellationes
omnes ab huiusmodi capitulari sententia Venerabile Capitulum praesenti decreto
esse reiciendas decrevit. Poenam decem marcarum contra eum promulgando, qui
iudicialiter et extraiudicialiter vocem appellationis emiserit, eamque prosecutus
fuerit®.

"W dalszej kolejnosci nastepuja protokoly z trzeciej sesji posiedzenia kapituly. Na tej sesji roz-
patrywano miedzy innymi ingres biskupa Pawla Woluckiego, nowo mianowanego ordynariusza tuc-
kiego.
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4.

1607 maj 25, Janow - Biskup Marcin Szyszkowski mianuje instygatorem Alberta
Duchnowskiego, duchownego z nizszymi swigceniami, ktory mial donosic do urzedu
oficjata janowskiego, migdzy innymi, sprawy o zgorszenie publiczne, zaniedbywanie
obowigzkéw, naruszanie mienia koscielnego, praw i przywilejow duchowienstwa.

Oryginal: ADS, sygn. D 18, k. 165-165v. Tytul wpisu: Authenticum Venerabilis Domini Alberti
Duchnowski instigatoris curiae Hlustrissimi Domini.

Martinus Szyszkowski, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Luceorien-
sis'®. Universis et singulis praesentes nostras litteras inspecturis, lecturis et audi-
turis. Significamus tenore praesentium, quomodo, nos cupientes dioecesim nos-
tram quantum in Domino possumus ab erroribus et scandalis purgare et clericos
dioecesis nostrae saeculares et regulares quantum nobis iura permittunt ad sac-
rosanctorum canonum normasque et regulas Sanctum Patrum revocare, ideo ad
facillius consequendum id, quod intendimus ecclesiasticarum curiarum consue-
tudine receptam et maxime constitutiones synodales secuti (revocata ante omnia
promotoris fiscalis causas ex certis causis animum nostrum moventibus facultate
quam Gregorius Chomentowski'! adtuleramus), constituendum esse decrevimus,
prout tenore praesentium adstituimus procuratorem seu fiscalem curiae nostrae
Venerabilem Albertum Duchnowski'?, clericum, de cuius industria et fidelitate,
quod nec propter amorem, nec propter timorem, nec propter praecium, nec prop-
ter parentelam ullatenus celabit nos aut vicarium officialem seu cancellarium nos-
trum aliumque a nobis missum quiquid sciet, audiet, aut postmodum inquisiturus
est de dioecesanorum nostrorum originariorum in dioecesi domicilium habenti-
um et beneficia, criminibus et facinoribus non solum publicis notoriis, sed etiam
occultis, dummodo in occultis delatorem nobis vel vicario nostro denuntiaverit,
aut eidem ipsi nostro officiali, vicario seu cancellario visum fuerit causam crimi-
nalem ab ipso instigatore movendas instrumentis publicis, (165v) testibus duobus
vel pluribus idoneis facti evidentia confessione iudiciali iusta et corrigendi prae-
sumptione, indiciis indubitatis, apertissimis rerum argumentis, manifestissimis
relationibus aliisque (si quae sunt) legitimis probationibus munitam esse pluri-
mum in Domino confidimus. Dantes eidem ipsi Venerabili Alberto Duchnowski
potestatem et plenam facultatem per se vel per alios quoscunque (quando ipse ius-
tis de causis impeditus fuerit) substitutos denuntiandi criminosos clericos etiam
regulares, qui extra monasterium delinquunt, vel quorum alias de iure commu-

19 Marcin Szyszkowski, biskup tucki w latach 1604-1607.

' Grzegorz Chomentowski, instygator kurii biskupiej do 1607 roku.

2 Albert Duchnowski, duchowny z nizszymi swigceniami, instygator kurii biskupiej od 1607
roku.
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ni, maxime vero Sacrosancto Concilio Tridentino spectat correctio, nec nondum
saeculares in consanguinitatis, affinitatis vel dirimentibus similibus impedimen-
tis contrahentes, aliosque quoscunque in adulterio, incessu, concubinatu insor-
descentes publicam usuram exercentes. Nec nondum denuntiationes instar accu-
sationum contra praescriptos criminosos instituendi et contra ipsos procedenti
iuris ordine servato, exceptis criminibus levioribus, item gravioribus, ut haeresis,
notorii concubinatus, aliisque de quibus sine strepitu et figura iudicii sola facti ver-
itatem inspecta iura procedere disposuit. Nec non contra sic convictos sententias
petendi et appelationes a sententiis a iure permissas in quibuscunque instantiis
prosequendi et fine debito terminandi. In causis praeterea quas accusator pro ma-
leficiis sibi vel suis usque ad septimum gradum consanguineis et adiunctis perso-
nis contra clericos monet et prosequitur usque ad sententiam definitivam inclusive
eiusque executionem assistendi simpliciter sine ullo auxilio et prosecutione, sed
tantum ad occurrendum inter accusatorem et accusatum collusioni praevarica-
tioni seu cuicunque concordiae qua mediante accusatus potest effugere poenas
iuris communis ultra intentionem, propositionem ac persecutionem accusantis.
Eaeque omnia et singula ad beneplacitum nostrum promittimus autem nos ratum
et gratum habituros esse quicquid in praemissis monitionibus, denuntiationibus,
accusationibus, persecutionibus in prima et ulteribus instantiis aliisque omnibus
in singulis praemissis legitime fecerit et processerit. In quorum omnium et singu-
lorum fidem praesentes litteras sigillo nostro muniri mandavimus et manu nostra
subscripsimus. Datum Janoviae, feria sexta post festum Ascensionis Domini, quae
fuit 25 Maii 1607.

5.

1627 maj 10, tuck - Instrukcja dla posta na synod prowincjalny, utozona na
synodzie diecezjalnym w tucku, w 1628 roku. Postulaty kleru tuckiego, zawarte w
instrukcji, dotyczg sprawy przyjmowania do Kosciola heretykow, czasu spowiedzi
wielkanocnej, dobr koscielnych, ksigg przydatnych w liturgii, muzyki koscielnej i
kwestii sgdowych.

Oryginal: nieznany.

Kopia: ADS, sygn. D 23, k. 18v-19. Tytul wpisu: Postulata cleri dioecesis Luceoriensis in sancta
synodo provinciali Petricoviae die XXII* Maii in anno praesenti, videlicet 1628 celebranda, per ad-
modum Reverendum Dominum Petrum Uszynski, custodem Luceoriensem, Hlustrissimi et Reverendis-
simi Domini Achacii Grochowski a Grochowce, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopi Luceoriensis et
venerabilis capituli Luceoriensis ad eandem synodum provincialem nuntium proponenda

1° Cum multi sint haeretici et schismatici, qui ad gremium Sanctae Ecclesiae
Catholicae Romanae accedere cupiunt, quos absque facultate Sedis Apostolicae
loci ordinarii absolvere nequeunt, supplicandum est a synodo provinciali Sedi
Apostolicae, ut facultatem absolvendi ab haeresi schismate omnibus loci ordinari-
is concedere dignetur.
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2¢ Resolutione hyemis et inundatione aquarum, quae ut plurimum circa fes-
ta Paschalia incidunt multi impediuntur ad satisfactionem praecepto Ecclesiae,
praesertim ii qui remotiones ab ecclesiis degunt, ut confiteri et communicare in-
tra tempus praefinitum, videlicet a Dominica Palmarum ad Dominicam Conductus
non possint. Supplicandum itaque est Sedi Apostolicae, (19) ut taliter impeditis a
Dominica Laetare confiteri et communicare liceat cedatque talis confessioni satis-
factionem praecepti Ecclesiae, si quidem elapso tempore ad confessionem et com-
munionem praescripto plurimi postea negligunt confessiones.

3° Bona antiquitus tam ecclesiis parochialibus, quam presbyteris saecularibus
fundata personis et ecclesiis religiosis non applicentur.

4° Librorum antiphonariorum, psalteriorum, gradualium, agendorum maxi-
ma est ubique inopia, supplicat clerus ut Hlustrissimi et Reverendissimi Domini
Episcopi completiores impensam in praelum talium librorum facere dignentur.

50 Musicae ecclesiae exercitium penitus est extinctum, supplicat clerus ut sa-
cra synodus provincialis modum excitandae musicae provideat, praesertim cum
Reverendis Patribus Societatis lesu agendum, ut illi in scholis suis in omnibus di-
oecesibus egentiores scholares ad studium musiacae convertant.

6° Omnino perhibentur, ne Catholicae Romanae fidei utriusque sexsus
personae Judaeis inservant.

70 Reverendissimi Episcopi ritus graeci pensiones Dominis deputatis tribunal-
itiis debitas denegant, quo nomine forum ipsis coram Illustrissimo et Reverendis-
simo Domino nuntio synodaliter assignandum.

8° Deputatus Luceorienses exiguam pro obeundo iudicis munere habet provi-
sionem longum, praeterea ipsi est iter Petricoviam", supplicat venerabile capitu-
lum Luceoriense, ut sacra synodus provincialis deputatum Luceoriensem a sessi-
one liberum facere dignetur.

9° Forum clero ad instantiam saecularium personarum evocato vel evocando
in iudicio tribunalitio praecludatur.

6.

1699 marzec 10, Janéw - Biskup Franciszek Prazmowski mianuje Marcina Jana
Markuszewskiego, dziekana kapituly kolegiackiej w Olyce, oficjatem okregowym dla
Bractawszczyzny.

Oryginal: nieznany.

Kopia: ADS, sygn. D 39, k. 366-367. Wpis wedlug oryginatu 4 VIII 1700 r. Tytul wpisu: Ingros-
satio officialatus Braclaviensis.

* Piotrkow Trybunalski.
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Franciscus Michael in Prazmow Prazmowski'?, Dei et Apostolicae Sedis gratia
episcopus Luceoriensis et Brestensis, abbatiae Sieciechoviensis (366v) perpetuus ad-
ministrator. Notum facimus universis et singulis praesentes nostras litteras inspec-
turis, lecturis et audituris, praesertim universo clero dioecesis nostrae Luceorien-
sis in officialatu Braclaviensi, decanatibus Cremenecensi, Braclaviensi, Zbarazensi
et Zaslaviensi existenti, quod nos ne ob distantia loci subditi nostri in auditione
causarum et redditione iustitiae detrimentum recipiant, deperitia iuris ac iustitiae
zelo, prudentia, fidelitate, probitate et industria Perillustris et admodum Reveren-
di Martini Joannis Markuszewski, decani Olycensis, praepositi Casimiroviensis,
praelati nostri domestici'® plenariae confisi bene deliberati omnibus melioribus
modo via, iure, causa et forma, quibus melius, validius et efficatius potuimus ac
debuimus, possumus et debemus, constituimus, creavimus et solemniter ordinavi-
mus prout constituimus, creamus et ordinamus per praesentes nostrum officialem
Braclaviensem praenominatum Perillustrem et admodum Reverendum Martinum
Joannem Markuszewski, decanum Olycensem, praepositum Casimiroviensem,
praelatum nostrum domesticum praesentem et acceptantem, dantes eidem ten-
ore praesentium plenariam et liberam potestatem in dicto officialatu Braclaviensi
praefatisque decanatibus omnes et singulas causas tam spirituales quam tempora-
les, beneficiales, civiles, criminales atque mixtas de iure et antiqua consuetudine in
dicto officialatu eiusque decanatibus iudicari solitas ad nostram forum spectantes
quocunque modo devolutas (367) seu in posterum deferendas audiendi, iudicandi
ipsasque executioni debitae demandandi utriusque sexus christifideles in quibus-
cunque criminibus excessibus et delictis nobis et sedi nostrae reservatis in foro
conscientiae absolvendi, presbyteris quoque idoneis ab ipso approbandos simi-
lem facultatem eosdem fideles absolvendi impartiendi, apparamenta ecclesiasti-
ca benedicendi, sigillo suo in praefatis omnibus utendi. Comittentes in omnibus
et singulis praemissis eidem Perillustri et admodum Reverendo Martino Joanni
Markuszewski, decano Olycensi, praeposito Casimiroviensi vices nostras etiam
cum facultate in absentia sui iudicem surrogatum constituendi, promittentes nos
totum id et quidquid modo praeinserto per ipsum factum fuerit ratum et gratum
habituros. In cuius rei testimonium praesentes litteras manu nostra subscriptas
sigillo nostro communiri iussimus. Praesentesque litteras via consueta cursoria
per decanatus dicti officialatus Braclaviensis, videlicet Cremenecensis, Braclavien-
sis, Zbarazensis et Zaslaviensis transmitti et publicari coram populo mandamus.
Datum in arce nostra Janoviensi, die decima mensis Martii, anno Domini 1699.
Franciscus Prazmowski episcopus Luceoriensis et Brestensis manu propria (loco